
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00081043-UNC-ME#FO - Reglamento de becas estudiantiles

 
VISTO:

La RHCD-2022-70-E-UNC-DEC#FO, a través de la cual se establece el programa de
Becas de actividades técnicas, asistenciales, culturales, académicas y/o administrativas
para estudiantes  de carreras de grado de la Universidad Nacional de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que por un error involuntario, la Resolución mencionada no contiene embebido el
archivo con el Anexo mencionado en su Artículo 1º;

Que es necesario subsanar dicho error, aclarando cuál es el Anexo al que refiere dicho
acto administrativo;

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º: Aclarar el Artículo 1º de la resolución RHCD-2022-70-E-UNC-
DEC#FO, en cuanto a que el Anexo al que se hace referencia en el mismo, se
corresponde con el Anexo que forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese y archívese.







 
 


Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  


“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 


 


Anexo 


Reglamento del programa de Becas de actividades técnicas, 
asistenciales, culturales, académicas y/o administrativas para estudiantes 


de carreras de grado de la UNC 


 


El presente reglamento establece los criterios para la postulación, acceso, 
permanencia y evaluación de los/as becarios/as, para la realización de 
actividades técnicas, asistenciales, culturales, académicas y/o administrativas 
realizadas en el ámbito de la Facultad.  


 


ARTÍCULO 1º: Se denominan Becas de actividades técnicas, asistenciales, 
culturales, académicas y/o administrativas a los estipendios que, a título de y sin 
implicar relación laboral de dependencia actual o futura, serán otorgados a 
estudiantes en contraprestación de las actividades antes mencionadas, en el 
ámbito de la Facultad de Odontología.  


Se denomina convocatoria a cada uno de los programas de becas implementado 
en el ámbito de la Facultad para el desarrollo de actividades determinadas. 


ARTÍCULO 2º: Los/as beneficiarios/as serán estudiantes de la UNC que 
cumplan los requisitos establecidos en cada convocatoria en particular.  


ARTÍCULO 3º: Las becas serán para estudiantes de carreras de grado que se 
dictan en las diferentes Unidades Académicas de la UNC, cuya disciplina tenga 
vinculación con el tipo de actividad para la que se realiza la convocatoria. 


Se reconocen los siguientes tipos de becas: 


a) Becas para actividades técnicas. 


b) Becas para actividades asistenciales. 


c) Becas para actividades culturales. 


d) Becas para actividades académicas. 


e) Becas para actividades administrativas. 


Las actividades desarrolladas en el marco de las becas tendrán como objetivo 
principal complementar la formación de los/as estudiantes. 


ARTÍCULO 4º: La duración de las becas será determinada en función de los 
objetivos perseguidos a propuesta de las áreas en las que se desarrollarán las 
actividades.  







 
 


Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  


“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 


 


No podrá ser superior a los 12 meses, y podrá renovarse por una única vez por 
un período de hasta de 6 meses. 


ARTÍCULO 5º: Para la evaluación de las postulaciones y la adjudicación de las 
becas se conformará una Comisión ad hoc compuesta por un/a representante 
de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles, un/a representante del Centro de 
Estudiantes, una persona vinculada con el área en la que se desempeñarán 
los/as becarios/as, y un/a estudiante de los últimos dos años de la carrera 
(elegido/a por sorteo). 


ARTÍCULO 6º: Los/as tutores/as serán personal docente o nodocente con 
formación y experiencia en el área o en la temática de las actividades que 
desarrollarán los/as becarios/as. Su función será coordinar, guiar y supervisar, 
junto a la Secretaría de Asuntos Estudiantiles, las actividades desarrolladas por 
los/as becarios/as. 


Se designarán a propuesta de las Secretarías, Cátedras o las Direcciones de las 
Áreas involucradas, y deberán contar con el visto bueno del Decanato.  


Las funciones de los/as tutores/as se enmarcarán dentro de sus actividades 
normales y habituales, no generando derecho a remuneración alguna. 


ARTÍCULO 7º: Los requisitos mínimos para postularse a cualquier tipo de beca 
son los siguientes: 


a) Ser alumno/a regular con al menos dos asignaturas aprobadas en los últimos 
doce meses.  


b) Tener aprobadas al menos el 20% de las asignaturas del Plan de Estudios de 
la respectiva carrera. 


c) Relación directa entre la carrera que cursa (y las habilidades proporcionadas 
por dicha formación) y las actividades a desarrollarse en el marco de la beca.  


d) Presentar una carta de intención a la postulación, explicando el objetivo 
personal de la inscripción a la beca. 


ARTÍCULO 8º: Las convocatorias se realizarán por Resolución Decanal, en 
cualquier momento del año, de acuerdo a las necesidades que surjan en la 
Facultad, y su duración estará determinada por el tipo de actividad a realizar.  


En cada convocatoria se deberán detallar:  


- plazos para la postulación y adjudicación de las becas; 
- duración de la beca; 
- horarios y/o carga horaria; 
- áreas de desempeño y actividades a realizar; 
- requisitos para postularse; 







 
 


Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  


“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 


 


- criterios de selección; 
- cantidad de becarios/as;  
- monto de la retribución; 
- composición de la Comisión ad hoc y tutores/as designados/as. 


ARTÍCULO 9º: Cada convocatoria en particular se difundirá por diferentes 
canales oficiales (correo institucional, redes sociales, etc.), dependiendo si se 
trata de una convocatoria para estudiantes de la Facultad de Odontología, o de 
otras Unidades Académicas.  


La presentación de las solicitudes por parte de los/as interesados/as se realizará 
a través de un formulario virtual publicado en la página web de la Facultad. 


ARTÍCULO 10º: La comisión deberá presentar al Decanato el dictamen con el 
orden de mérito y el informe correspondiente con la justificación de los criterios 
utilizados, dentro de los 10 días hábiles de cerrada la fecha de inscripción a la 
convocatoria. 


ARTÍCULO 11º: El Decano designará a los/as becarios/as seleccionados/as 
mediante resolución. La misma será enviada a la Secretaría de Asuntos 
Estudiantiles que comunicará formalmente a las/os postulantes el otorgamiento 
o el rechazo de su solicitud de beca.  


Los/as interesados/as podrán solicitar la vista del dictamen y los fundamentos de 
la evaluación de que fuera objeto la presentación. 


ARTÍCULO 12º: En caso de extenderse las actividades para las cuáles fueron 
convocados/as los/as becarios/as, será atribución del Decano, a  propuesta de 
la Secretaría de Asuntos Estudiantiles, la ampliación de la vigencia de la beca 
para quienes vienen desempeñando las funciones, o la realización de una nueva 
convocatoria, previa consulta con los/as tutores/as.  


ARTÍCULO 13º: Son obligaciones de los becarios/as: 


a) Cumplir con la dedicación horaria estipulada en la convocatoria. 


b) El/la becario/a, bajo la responsabilidad del/a tutor/a, deberá informar sin 
dilaciones acerca de cualquier modificación que se produjese sobre las 
condiciones establecidas en la adjudicación de la beca. 


c) El/la titular de una beca deberá cumplir con los objetivos y plazos asignados 
por el/la tutor/a. El incumplimiento de los mismos será causal de la revocación 
de la beca asignada y la inhabilitación al/a becario/a para su postulación a una 
nueva beca. 


ARTÍCULO 14º: Son derechos de los/as becarios/as: 


1) Percibir la asignación estímulo establecida en la convocatoria. 







 
 


Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  


“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 


 


2) Contar con un seguro de riesgos por accidentes de trabajo contratado por la 
Facultad de Odontología. 


3) Compatibilizar los horarios de cursado y exámenes, con las actividades 
propias de la beca asignada. 


ARTÍCULO 15º: Las becas deberán ser orientadas y dirigidas por un/a tutor/a, 
quien deberá: 


a) Dirigir personalmente las tareas del/a becario/a. 


b) Elaborar un plan de trabajo que oriente las actividades a desarrollar por el/la 
becario/a. 


c) Ser responsable de la efectiva realización de las tareas asignadas al/a 
becario/a e informar a la Secretaría de Asuntos Estudiantiles su evaluación del 
trabajo realizado. 


d) Velar por la formación del/a becario/a. 


ARTÍCULO 16º: El/la Decano/a fijará para cada convocatoria, previo informe del 
Área Económico Financiera, y con el visto bueno de la Comisión de Presupuesto, 
Biblioteca y Edificios del HCD, los montos de las asignaciones estímulos.  


El monto mensual de una beca con dedicación simple (10 horas semanales) será 
como mínimo el equivalente a la Ficha Básica de una ayudantía de segunda 
(dedicación simple), y se ajustará de acuerdo a las paritarias de los/as docentes 
universitarios. 


ARTÍCULO 17º: El/la becario/a podrá, con causa justificada presentar por escrito 
al/a tutor/a, su renuncia a la beca e interrumpir el desarrollo de sus tareas, con 
15 (quince)  días de antelación como mínimo. 


La aceptación de la renuncia estará condicionada a que la Facultad verifique 
previamente que el/la becario/a ha cumplido las obligaciones establecidas en 
este reglamento. 


ARTÍCULO 18º: La Facultad de Odontología podrá resolver la cancelación de 
las becas en los siguientes casos: 


- Por solicitud justificada del/ tutor/a, ante el incumplimiento de las tareas 
encomendadas en el marco del plan de trabajo del/a becario/a, o por 
causas reiteradas de otra índole que merezcan el cese de la beca. 


- Por incumplimiento manifiesto de las obligaciones del/a becario/a 
contenidas en el presente reglamento, tales como la inasistencia a su 
lugar de desarrollo de la beca o el abandono de las tareas encomendadas 
sin causa justificada. 







 
 


Universidad Nacional de Córdoba  
Facultad de Odontología  


“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  
(Decreto 17/2022 – Año Homenaje) 


 


- Por la posesión, por la falsedad u ocultamiento de cualquier cargo 
remunerado no compatible con la beca. 


- Por resultar responsable en el marco de un sumario administrativo, de 
cualquier falta que amerite una sanción. 


ARTÍCULO 19º: El/la Funcionario/a que en violación a las disposiciones del 
Reglamento, autorice tareas diferentes a las que permite el mismo, será 
personalmente responsable y esa conducta será considerada falta grave. 


ARTÍCULO 20º: El Honorable Consejo Directivo es la autoridad de aplicación del 
presente reglamento y resolverá en toda cuestión que se suscite derivada de 
aquellas situaciones que no se encuentren previstas en el mismo.  


El Decanato deberá dar cuenta a dicho Cuerpo sobre las convocatorias 
realizadas y la designación de los/as becarios/as. 


La Secretaría de Asuntos Estudiantiles deberá presentar al Honorable Consejo 
Directivo un informe de desempeño al finalizar cada programa de becas. 





	numero_documento: RHCD-2022-357-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Lunes 17 de Octubre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-10-15T15:06:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-17T11:42:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-17T11:42:30-0300
	GDE UNC




